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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в АПК России

особенно актуальны задачи усиления продовольственной безопасности,

повышения конкурентоспособности отечественной продукции и ускоренного

социально-экономического развития страны. В связи с уходом зарубежных

производителей назрела острая необходимость в развитии импортозамещающих

технологий, направленных на повышение надёжности сельскохозяйственной

техники и оборудования [194, 218].

Энерговооружённость сельскохозяйственной техники РФ в сравнении с

другими странами по данным Росстата показывает, что в настоящее время в России

на 1000 га пашни приходится 3 трактора и 2 зерноуборочных комбайна в то время

как в Германии, соответственно, 65 и 11,5, США 25,9 и 17,9, Канаде 16 и 7,

Беларуси 9,3 и 5, а в Казахстане 6,4 и 2,8. Текущие темпы производства

отечественной сельскохозяйственной техники способны обеспечить обновление

лишь 4% парка в год [80, 189, 198].

К сельскохозяйственным машинам, работающим в тяжёлых условиях,

предъявляются высокие требования по надёжности. Основная причина потери

работоспособности машин – низкая износо- и коррозионная стойкость деталей.

Надёжность и экономичность автотракторных дизелей во многом определяются

стабильной и безотказной работой топливной аппаратуры (ТА), качество которой

не удовлетворяет современным требованиям. Более 40% отказов дизелей

обусловлено нарушением работы топливоподающей системы. Из общего числа

отказов топливной аппаратуры на форсунку ДВС приходится 12%. Согласно

проведенному мониторингу, не менее 66% неисправностей форсунок

автотракторных дизелей приходится на распылитель [206]. В распылителе

форсунки изнашиваются направляющие поверхности иглы и корпуса распылителя,

уплотнительные их конусные поверхности и распыляющие отверстия [20].

Основная причина низкой износо- и коррозионной стойкости рабочих

поверхностей прецизионных деталей – это загрязнённость дизельного топлива.
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Дизельное топливо является гетерогенной смесью, так как загрязняется на всех

этапах транспортировки от завода до топливного бака машины и в процессе

эксплуатации машинно-тракторных агрегатов (МТА). Последнее происходит из-за

того, что МТА перемещаются по большим земельным площадям и работают в

пылевом облаке, которое содержит в себе твёрдые абразивные частицы кварца

𝑆𝑖𝑂2, корунда 𝐴𝑙2𝑂3 и других веществ. В результате этого пыль проникает в

топливный бак через сапун и смешивается с топливом [86].

Фильтра тонкой очистки способны задерживать загрязняющие вещества

размером до 3х мкм и имеют степень очистки 85…98%. Износ деталей происходит

из-за высокой микротвёрдости абразивных частиц в сравнении с микротвёрдостью

деталей [70, 102].

Обеспечить высокую надёжность распылителей форсунок возможно с

помощью совершенствования системы очистки топлива и значительного

повышения физико-механических свойств рабочих поверхностей деталей. Первый

путь ограничивается качеством применяемых фильтров очистки топлива. Второй

путь, которому посвящена данная работа, должен обеспечивать безызносную

эксплуатацию прецизионных деталей в условиях повышенного содержания

абразива в топливе. Это достигается за счёт применения упрочняющих покрытий,

имеющих микротвёрдость значительно превышающую микротвёрдость

абразивных частиц.

В настоящее время существует большое количество способов

восстановления и упрочнения прецизионных деталей ТА, которые не отвечают

технико-экономическому критерию от их внедрения. Поэтому разработка новой

технологии по увеличению ресурса прецизионных деталей распылителей форсунок

дизельных двигателей является актуальной задачей.

Степень разработанности. В настоящее время вопросами повышения

надёжности прецизионных деталей топливной аппаратуры дизельных двигателей

активно занимаются ВУЗы, конструкторские отделы заводов-изготовителей и

отраслевые НИИ. Проблема восстановления и упрочнения деталей ТА до сих пор

не решена.
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Вопросами создания новых способов повышения надёжности

сельскохозяйственной техники и развития технологии ремонта посвящены работы,

в том числе автотракторных дизелей, Балабанова В.И., Батищева А.Н., Богачёва

А.Б., Бугаева В.Н, Бурумкулова Ф.Х., Воловика Е.Л., Гайдара С.М., Галиновского

А.Л., Голубева И.Г., Денисова В.А., Дорохова А.С., Ерохина М.Н., Казанцева С.П.,

Козырева В.В., Коломейченко А.В., Кряжкова В.М., Лялякина В.П., Михлина

В.М., Некрасова С.С., Мазаева Ю.В., Поляченко А.В., Пучина Е.А., Сергеева В.З.,

Черноиванова В.И., Чупятова Н.Н., Шаповалова С.Р., Юдина В.М. и других

учёных.

Предлагаемые конструкторские решения не позволяют повысить

износостойкость прецизионных деталей, а упрочняющие технологии не

обеспечивают нанесение покрытий на труднодоступные рабочие поверхности с

малыми диаметрами. Кроме того, большинство известных способов не позволяют

наносить достаточную толщину износостойких покрытий для восстановления

размеров изношенных деталей и имеют высокотемпературный режим, который

приводит к отпуску применяемых сталей.

Ярославский завод топливной аппаратуры применяет DLC покрытия с целью

упрочнения плунжерных прецизионных поверхностей. Температурный режим

технологии 400…600°С. Микротвёрдость покрытия 2000…3000 HV или 19

500…30 000 МПа. Толщина покрытия 0,3…0,8 мкм. Применяемое оборудование

импортное и имеет низкую производительность, что ограничивает возможность

серийного выпуска упрочнённых деталей. Данная технология не позволяет

наносить упрочняющее покрытие на внутренние поверхности деталей.

Для повышения надёжности прецизионных деталей ТА необходимо

разрабатывать новые способы упрочнения.

Наиболее перспективной технологией формирования износостойких

покрытий на деталях машин является СVD-метод металлоорганических

соединений (МОС). Данный метод позволяет получать карбидохромовые покрытия

микротвёрдостью до 19 ГПа, полученных при температуре осаждения более 200˚С.

Однако, при этой температуре, одновременно процессу осаждения покрытия,
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происходит низкий отпуск деталей, что вызывает необходимость проведения

дополнительной термообработки. Поэтому исследования в области

совершенствования CVD-метода по снижению температуры осаждения

упрочняющих покрытий на стальные детали машин являются актуальными.

Цели и задачи исследования. Разработать низкотемпературную

технологию восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей

термическим разложением соединений гексакарбонила хрома. Создать устройство

для осаждения карбидохромовых покрытий на внутренние труднодоступные

поверхности корпуса распылителя форсунки. Получить количественные и

качественные характеристики карбидохромовых покрытий.

Научная новизна. Теоретически установлена возможность осаждения

карбидохромового покрытия CVD-методом на труднодоступные поверхности

стальных деталей при температуре ниже 200˚С путём уменьшения внутренней

энергии термодинамических реакций разложения соединений гексакарбонила

хрома. Установлена критическая толщина карбидохромового покрытия,

обеспечивающая работоспособность соединения «игла – корпус».

Теоретическая и практическая значимость работы:

− разработана технология восстановления распылителей форсунок

автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила

хрома при температуре ниже 200 ̊С, исключающей коробление и их повторную

закалку;

− разработано устройство для формирования износостойкого покрытия

из карбида хрома на восстанавливаемой внутренней поверхности корпуса

распылителя форсунки (Патент РФ на полезную модель RU 216021 U1 [222]);

− упрочнение обеих деталей прецизионного соединения «игла-корпус»

обеспечивает повышение ресурса распылителя форсунки в 2,5 и более раза.

Методология и методы исследования. В основу теоретических

исследований положены законы термо- и гидродинамики, основные положения

теории упругости и надёжности, методы физического и математического

моделирования. Экспериментальные исследования проведены с использованием
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современных приборов, аппаратуры и стендов, стандартных методик,

международных стандартов, теории вероятностей и математической статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

– термодинамические условия осаждения карбидохромового покрытия при

минимальной температуре CVD-метода;

– методика определения критической и оптимальной толщины

карбидохромового покрытия на деталях распылителя форсунки;

– режимы CVD-метода, обеспечивающие низкотемпературное осаждение

карбидов хрома;

– физико-механические свойства упрочняющего покрытия;

– результаты лабораторных и эксплуатационных испытаний восстановленных

распылителей форсунок автотракторных дизелей;

– технико-экономическая оценка результатов исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертации

доложены, обсуждены и одобрены в рамках следующих мероприятий:

− международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева., Москва


[…]


количества замен распылителей, оплаты труда механизатору и механику, а также

стоимости запасных частей годовые затраты составят:

𝐶ТА = 𝐶т ∙ 𝐺расх ∙ 𝑛 + (𝐶м + 𝐶о) ∙ 𝑚 + 𝐶з/ч ∙ 𝑞 (5.33)

где 𝐶т – среднерыночная стоимость топлива, рублей; 𝑛 – количество замен

распылителей, раз в год; 𝐶м, 𝐶о – часовая ставка, соответственно, механизатора и

механика рублей/час; 𝑚 – количество часов в ремонте, час; 𝐶з/ч – стоимость

распылителя, рублей; 𝑞 – количество распылителей к замене в год, шт.

Уравнение 5.33 в условиях расчёта первого приближения не включает

дополнительные затраты на снижение производительности по причине

утомляемости оператора, штрафов за нанесение вреда окружающей среде и

дополнительных затрат на инструмент и расходные материалы.

Проведя расчёты и подставив значения в вышележащие формулы, получим

годовой перерасход топлива:

𝐺расх =
(238∙59∙10−3)∙0,05∙(500−400)

0,85
= 82,6 литра.

В таком случае, дополнительные среднегодовые затраты на обслуживание

трактора МТЗ-80 по причине замены распылителей форсунок составят:

𝐶ТА = 55 ∙ 82,6 ∙ 8 + (230 + 200) ∙ 32 + 300 ∙ 32 = 59 704 рублей,

тогда годовые затраты на замену распылителей составят:

𝐶расп = (
(
𝐶н
𝑛
+𝐶со+𝐶но)

𝐻год
) ∙ 𝐻рем + 𝐶ТА = (

(
2 680 992

7
+8 000+2 000)

3 776
) ∙ 32 + 59 704 =

104,08 ∙ 32 + 59 704 = 63 034,50 рублей.

178

На основании полученных значений и в условиях расчёта первого

приближения годовые затраты на эксплуатацию дизеля на серийных распылителях

при пересчёте на одну форсунку составят не менее 15 758 рублей.

При эксплуатации дизелей с упрочнёнными деталями распылителя форсунки

с учётом износных испытаний наработка составит не менее 10000 мото-ч, что выше

в 2,5 раза в сравнении с серийными, предельный ресурс которых, согласно данным

изготовителя, составляет 4000 мото-ч. При годовой наработке автотракторного

дизеля 3776 мото-ч срок эксплуатации восстановленных и упрочнённых

распылителей составит не менее 2,64 года, что позволит сэкономить организациям

на каждую единицу дизельной техники более 166 411 рублей.

На рисунке 5.3 представлен график, отражающий минимальный и

максимальный ресурс упрочнённых и серийных распылителей. Количество

ремонтов рассчитано исходя из наработки упрочнённых распылителей.

Рисунок 5.3 − Сравнение ресурса серийного и упрочнённого распылителя по

наработке и количеству ремонтов.
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На рисунке 5.4 представлен приведённый график, отражающий отношение

стоимости эксплуатации дизелей на серийных и упрочнённых распылителях.

Эксплуатация восстановленных и упрочнённых распылителей с двумя деталями

выгоднее по отношению к серийным при минимальной выработке ресурса на 15,52

рублей/мото-ч, а при максимальной на 0,34 рублей/мото-ч. Комплектация

распылителей с двумя упрочнёнными деталями по отношению к одной приводит к

снижению затрат на их эксплуатацию в 1,6…2,31 раза.

Рисунок 5.4 − Оценочная стоимость серийных и упрочнённых распылителей

относительно ресурса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ литературных источников по технологиям восстановления

распылителей форсунок автотракторных дизелей показал, что наиболее

перспективной является разработка низкотемпературной технологии нанесения

карбидохромовых покрытий CVD – методом в вакууме, исключающем коробление

прецизионных деталей.

2. Обоснована возможность протекания химических реакций разложения

соединений гексакарбонила хрома в реакторе CVD-установки при минимальной

температуре нагрева деталей 123 ˚С и давлении вакуума 0,001 Па с последующим

образованием карбидов хрома Cr3C2.

3. Теоретически установлена минимальная толщина покрытия 0,082 мкм

при микротвёрдости 16,8 ГПа, которая обеспечивает его несущую способность в

условиях гидроабразивного изнашивания.

4. Разработана новая CVD-установка, позволяющая получать

карбидохромовые покрытия на внутренних труднодоступных поверхностях

корпуса распылителя.

5. Установлен оптимальный режим технологического процесса:

остаточное давление 0,025 Па; подача реакционной среды 1,0 л/час при

температуре деталей 161˚С; температура паров гексакарбонила хрома 60˚С.

6. Покрытия имеют равномерную по толщине микротвёрдость 18,96 ГПа,

шероховатость поверхности не выше Ra0,05. Рентгеноструктурным анализом

установлено, что покрытие состоит из карбида хрома Cr3C2 с присутствием

примесей оксида хрома Cr2O3. Остаточные напряжения в покрытии при толщине

50 мкм составляют 0,56 МПа, при 100 мкм – 0,75 МПа. Прочность сцепления

карбидохромового покрытия с подложкой – 34 МПа.

7. На машине трения установлено, что упрочнение опытных образцов

приводит к увеличению износостойкости сопряжения в 4,1…5,0 раза в сравнении с
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серийными. Покрытие повышает коррозионную стойкость сталей 12Х2Н4А и

Р6М5 в кислой среде в 3,5…4 раза, в щелочной – в 6…7 раз.

8. По результатам эксплуатационных испытаний восстановленных

распылителей форсунок в течение 575 мото-часов установлено отсутствие отказов.

9. Экономический эффект от внедрения новой технологии

восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей на программу

855,5 тыс. штук за 5 лет составит более 85 млн. рублей.
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