ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Логачёва Константина Михайловича «Разработка технологии восстановления распылителей форсунок автотракторных дизелей термическим разложением соединений гексакарбонила хрома», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Актуальность темы исследования. Диссертационная работа Логачёва Константина Михайловича выполнена на актуальную тему по разработке технологии восстановления изношенных прецизионных деталей в условиях импортозамещения. Экономическая эффективность предложенной технологии не вызывает сомнений.

Научная новизна и теоретическая значимость результатов диссертационного исследования заключается в разработке теоретического обоснования возможности осаждения карбидохромового покрытия CVD-методом на труднодоступные внутренние поверхности прецизионных деталей топливной аппаратуры при температуре до 200°С.

Практическая значимость работы определена обоснованными режимами технологических операций, а также разработанной CVD-установкой для формирования карбидохромового покрытия на внутренней поверхности корпуса распылителя форсунки.

Структура диссертационной работы, изложенная в автореферате, характеризуется логичным изложением, и последовательностью, обеспечивающей достижение поставленной цели.

По содержанию автореферата возникли следующие вопросы и замечания, требующие пояснения:

1. В автореферате не представлены режимы и инструменты, применявшиеся для механической обработки до и после нанесения покрытия.
2. На стр. 8 задача №3 направлена на определение критической и оптимальной толщины покрытия, однако в общих выводах указана только минимальная толщина покрытия. Какова оптимальная толщина покрытия?
3. Чем обусловлено применение индустриального масла И-20 ГОСТ 20799-2022 при испытаниях образцов, если рабочей средой в форсунке является дизельное топливо?
4. На стр. 15 в обозначении государственного стандарта на масло индустриальное опечатка.

Представленные вопросы и замечания не снижают значимость выполненной работы. Результаты исследования, представленные в автореферате, носят цельный и завершённый характер, обладают научной новизной и практической ценностью. Представленная по материалам

автореферата работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Логачёв Константин Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Контактные данные

ФИО

Тимашов Евгений Петрович

Ученая степень (специальность по которой защищена докторская диссертация и год присвоения ученой степени)

доктор технических наук (05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве, 2022 г.)

Ученое звание

доцент

Должность, подразделение

структурное

доцент кафедры технической механики и конструирования машин

Полное название организации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина (ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом

308503, Белгородская область, Белгородский район, пос. Майский, ул. Вавилова, д. 1

Контактные телефоны, E-mail

+7 (4722) 39-23-90,

E-mail: timashov_ep@bsaa.edu.ru

Сайт организации

<http://www.bsaa.edu.ru>

доктор технических наук,
доцент

Тимашов Евгений Петрович

« 26 » октября 2023 г.

Подпись

Е. П. Тимашова

Забверю: начальник отдела
по работе с персоналом
ОТДЕЛ
ПО РАБОТЕ
С ПЕРСОНАЛОМ

Е. И. Бураева

20 23 года